BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

 Số:           /BGTVT-MT

V/v góp ý nhiệm vụ, dự toán chi phí
lập báo cáo ĐTM dự án thành phần

ĐTXD đoạn Quảng Ngãi - Hoài
Nhơn thuộc dự án xây dựng công
trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam
phía Đông, giai đoạn 2021-2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày        tháng  02 năm 2022

Kính gửi:  Ban Quản lý dự án 2.

Vụ Môi trường nhận được Công văn số 201/BQLDA2-PID6 ngày
26/01/2022 của Quý Ban về việc lấy ý kiến về nhiệm vụ, dự toán chi phí công tác
lập báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM) Dự án thành phần ĐTXD đoạn
Quảng Ngãi - Hoài Nhơn thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc
- Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi là Dự án).

Sau khi nghiên cứu, Vụ Môi trường có ý kiến như sau:

1. Về đề cương nhiệm vụ

Đề nghị Quý Ban tham khảo khung nhiệm vụ khảo sát, lập báo cáo ĐTM Dự
án xây dựng công trình đường bộ cao tốc trên tuyến Bắc - Nam phía Đông giai
đoạn 2021-2025 đã được Cục Quản lý xây dựng và Chất lượng công trình giao
thông ban hành theo Công văn số 359/CQLXD-DAĐT ngày 14/02/2022 để rà
soát, điều chỉnh đề cương nhiệm vụ lập báo cáo ĐTM của Dự án, trong đó lưu ý
một số nội dung sau:

a) Về “Căn cứ pháp lý và kỹ thuật của việc lập báo cáo ĐTM”: rà soát bổ
sung các văn bản pháp lý có liên quan; lược bỏ các văn bản đã hết hiệu lực thi
hành như: Nghị định số 54/2021/NĐ-CP ngày 21/5/2021 của Chính phủ về đánh
giá sơ bộ tác động môi trường, Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30/6/2015
của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại.

b) Về “Cơ sở để thực hiện lập báo cáo ĐTM”: đề nghị bổ sung theo quy định
tại Phụ lục III Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ.

c) Về nội dung của báo cáo ĐTM và công tác khảo sát lập báo cáo ĐTM: rà
soát, thực hiện theo đúng nội dung quy định tại Mẫu số 04 Phụ lục II ban hành
kèm theo Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT (sau đây gọi là Mẫu số 04), trong đó
bổ sung: khảo sát hiện trạng lòng, bờ, bãi sông tại các khu vực xây dựng công
trình cầu qua sông; khảo sát nguồn tiếp nhận nước thải của dự án và đặc điểm chế
độ thủy văn, hải văn của nguồn tiếp nhận nước thải; nhận dạng các đối tượng bị
tác động, yếu tố nhạy cảm về môi trường khu vực thực hiện dự án.

d) Về hiện trạng môi trường khu vực dự án: thuyết minh cơ sở đề xuất nội
dung (thông số, vị trí, tần suất) đo đạc, lấy mẫu chất lượng môi trường bảo đảm
phù hợp với yêu cầu tại mục 2.2.1 Chương 2 Mẫu số 04 và đặc điểm dự án. Đề

2

nghị lưu ý: lựa chọn các thông số quan trắc phù hợp với đặc điểm phát thải của
công trình; xem xét lược bỏ các thông số không quy định giá trị giới hạn so sánh
theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng các thành phần môi trường; lựa
chọn vị trí quan trắc trên cơ sở thông tin các đối tượng chịu tác động trực tiếp bởi
dự án, đặc biệt là các khu vực nhạy cảm dọc tuyến như trường học, bệnh viện, cơ
sở tôn giáo, khu dân cư, … và khu vực bãi đổ chất thải rắn xây dựng của dự án.

đ) Bổ sung nội dung công việc liên quan đến đánh giá tác động tới lòng, bờ,
bãi sông theo quy định tại Điều 20 Nghị định số 23/2020/NĐ-CP.

2. Về dự toán

Trên cơ sở góp ý tại mục 1, đề nghị Quý Ban nghiên cứu điều chỉnh lại dự
toán cho phù hợp.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Lê Anh Tuấn (để b/c);
- Lưu: VT, MT(Huyền).

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ MÔI TRƯỜNG

Trần Ánh Dương